DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

P A U T A

O Secretário do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Minas

Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 14, Inciso VI, da

Deliberação nº 548/2025, Regimento Interno do Conselho Superior, COMUNICA

aos senhores e senhoras do Conselho Superior, bem como ao público em geral,

que a 12ª SESSÃO ORDINÁRIA realizar-se-á no dia 12.12.2025, a partir das 09:00

horas, na sala de reuniões, na Rua dos Guajajaras, nº 1.707, 8º andar, Barro Preto

e por meio de videoconferência, para deliberar sobre a seguinte PAUTA:

Dia 12 de dezembro de 2025

Item 1
09h

Leitura e aprovação de ata da sessão anterior

Item 2
09h05

Momento aberto

Item 3
09h30

Procedimento 078/2025
SEI: 9990000001.006899/2024-36
Assunto: Recurso em PAD Nº 1739-2911-2023-0-
004
Recorrente: A.T.C
Relator: Conselheiro Rafael de Freitas Cunha Lins
Fase: Discussão e deliberação

Item 4
11h30

Procedimento 087/2025
SEI: 9990000001.015747/2025-13
Assunto: Calendário das sessões ordinárias do 1º
semestre de 2026.
Proponente: Conselheiro Rafael de Freitas Cunha
Lins
Relator: Conselheiro Rafael de Freitas Cunha Lins
Fase: Discussão e deliberação

Item 5
13h30

Procedimento 085/2025
SEI: 9990000001.014743/2025-18
Assunto: Procedimento para escolha de membro do
Núcleo de Atuação presencial junto aos Tribunais
Superiores em Brasília-DF.
Requerente: Dr. Flávio Aurélio Wandeck Filho

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

Relator: Conselheiro João Mateus Silva Fagundes
Oliveira
Fase: Discussão e deliberação

Item 6
14h

Procedimento 029/2025
SEI: 9990000001.004258/2025-28
Assunto: Proposta de deliberação para
regulamentar a utilização das redes sociais oficiais da
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais .
Proponente: Conselheiro Heitor Teixeira Lanzillotta
Baldez
Relator: Conselheiro Heitor Teixeira Lanzillotta
Baldez
Fase: Discussão e deliberação

Item 7
15h

Procedimento 088/2025
SEI: 9990000001.015884/2025-40
Assunto: Proposta de deliberação que visa instituir,
no âmbito da Defensoria Pública do estado de Minas
Gerais, o Centro de Assistência Pericial e
Multidisciplinar.
Requerente: Defensoria Pública-Geral
Relator: Conselheiro Gustavo Gonçalves Martinho
Fase: Discussão e deliberação

Item 8
16h

Procedimento 075/2025
SEI: 9990000001.011155/2025-14
Assunto: Proposta de deliberação sobre a
facultatividade de participação de defensoras
públicas e de defensores públicos em sessões e
audiências realizadas nos CEJUSCs e nas
audiências preliminares dos Juizados Especiais
Criminais.
Proponente: Conselheiro Heitor Teixeira Lanzillotta
Baldez
Relator: Conselheiro Heitor Teixeira Lanzillotta
Baldez
Fase: Aprovação da aplicação do art. 77, I, do RI

Item 9
16h30

Procedimento 076/2025
SEI: 9990000001.011156/2025-69
Assunto: Proposta de deliberação acerca da
atuação da DPMG nos procedimentos de Acordos de
Não Persecução Penal - ANPP e nas audiências
admonitórias da execução penal.
Proponente: Conselheiro Heitor Teixeira Lanzillotta
Baldez

https://sei.defensoria.mg.def.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=rel_bloco_protocolo_listar&acao_retorno=rel_bloco_protocolo_listar&id_procedimento=550917&id_bloco=29315&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001043&infra_hash=183a2118b4dede2ab72b17de7e7f82f9f125982bcaad59708255801c61865d36

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

Relator: Conselheiro Heitor Teixeira Lanzillotta
Baldez
Fase: Aprovação da aplicação do art. 77, I, do RI

Item 10
17h

Informes da Administração e Assuntos Gerais

   Belo Horizonte, 04 de dezembro de 2025

Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias                  Rafael de Freitas Cunha Lins
  Presidenta do Conselho Superior                      Secretário do Conselho Superior